

Aprobat:

Coordonat:

**Ремонт тротуаров по
ул. Котовского г. Тараклия**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2021

Ремонт

Valoarea de deviz 1 263 953,45 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Укладка плитки				
1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории)	100 m3	0,05	900,00 0,00	45,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,10		
2	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	1,77	922,88 0,00	1 633,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,63		
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	237,00	13,79 0,00	3 268,80 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	9,08		

1	2	3	4	5	6	7
4	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12cm на тротуарах механизированным способом)	m2	1 603,00	87,88 10,24	140 866,80 16 414,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	410,37		
	1411122201660 1	Piatra sparta 20-40 mm	m3	278,92		
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	32,06		
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	23,40		
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	8,82		
5	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) 1.5 м	m2	1 603,00	175,75 23,84	281 723,71 38 215,60
	7129020012800	Pavator	h-om	930,06		
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	25,33		
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 564,80		
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	21 159,60		
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 627,04		
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	8,02		
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	60,91		
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	32,06		
6	RpDB38A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate pentru pozari de cabluri, conducte, podete sau guri de scurgere, etc. executate in imbracaminte carosabila (Рубка и разборка бетона на ограниченной поверхности для прокладки кабеля, трубопроводов, помостов, водостоков и т.д., выполненная на проезжих покрытиях)	m3	29,00	512,00 212,00	14 848,00 6 148,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	153,70		
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	23,20		
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	23,20		
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	811,00	208,07 23,60	168 743,43 19 139,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	121,65		
	7129020012800	Pavator	h-om	356,84		
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	36,49		
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 368,12		
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,49		
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare	m	815,05		

1	2	3	4	5	6	7
		dimensiuni 1000 x 250 x 200				
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,87		
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	1 215,00	146,64 12,00	178 165,71 14 580,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	145,80		
	7129020012800	Pavator	h-om	218,70		
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	58,32		
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 239,30		
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,65		
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1 221,07		
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,65		
9	DB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Укладка асфальта на проезжей части, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2	470,00	204,22 4,80	95 984,00 2 256,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	56,40		
	1111000200010	Asfalt turnat	t	67,68		
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,94		
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	11,33		
Total Укладка плитки						885 278,95
Inclusiv salariu						96 754,00
Прямые затраты			lei			885 278,95
Соцмедстрах			24,00 %			23 220,96
Транспортные расходы			5,00 %			38 026,46
Итого			100,00 +			946 526,37
Накладные расходы			7,00 %			66 256,85
Сметная прибыль			4,00 %			40 511,32
Итого без НДС			100,00 +			1 053 294,54
НДС			20,00 %			210 658,91

Total deviz: 1 263 953,4
Inclusiv salariu 5
119 974,96

Intocmit _____ ()
 (funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
 (funcția, semnătura)

Ремонт тротуаров по
ул. Котовского г. Тараклия
(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 01-01-2021

Ремонт

Valoarea de deviz 1 263 953,45 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2021:				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 505,60	40,00	60 224,00
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	56,40	40,00	2 256,00
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	267,45	40,00	10 698,00
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	153,70	40,00	6 148,00
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	25,33	40,00	1 013,20
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	410,37	40,00	16 414,80
		Total manopera				119 974,96

Materiale:

1.	1111000200010	Asfalt turnat	t	67,68	1 350,00	91 368,00
2.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	278,92	400,00	111 568,00
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	11,08	100,00	1 108,00
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	8,02	100,00	802,00
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	60,91	80,00	4 872,80
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 607,42	1,66	5 988,32
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 564,80	1,66	4 257,57
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	21 159,60	1,66	35 124,94
9.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 627,04	120,00	195 244,80
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	94,81	1 380,00	130 837,80
11.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	815,05	116,00	94 545,80
12.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1 221,07	66,00	80 590,62
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	32,06	100,00	3 206,00
14.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	32,06	25,00	801,50
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	8,52	25,00	213,00
		Total materiale de construcții				798 555,61

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	23,20	0,00	0,00
2.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	23,40	375,00	8 775,00
3.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	11,33	200,00	2 266,00
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,73	450,00	1 678,50
5.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	23,20	375,00	8 700,00
6.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	9,08	360,00	3 268,80
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	8,82	375,00	3 307,50
		Total utilaje de construcții				27 995,80

Total:		
Прямые затраты	lei	885 278,95
Соцмедстрах	24,00 %	23 220,96
Транспортные расходы	5,00 %	38 026,46
Итого	100,00 +	946 526,37
Накладные расходы	7,00 %	66 256,85
Сметная прибыль	4,00 %	40 511,32
Итого без НДС	100,00 +	1 053 294,54
НДС	20,00 %	210 658,91
Total deviz:		1 263 953,45

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Ремонт тротуаров по ул. Котовского

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 01-01-2021

Ремонт
(formular desfășurat)

Intocmit in preturi 15.09.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Укладка плитки				
1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории)	100 m3			900,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	450,00	900,00
2	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			922,88 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	450,00	922,88
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			13,79 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	360,00	13,79
4	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12cm на тротуарах механизированным способом)	m2			87,88 10,24
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	40,00	10,24
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	400,00	69,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	25,00	0,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	375,00	5,47
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0055	375,00	2,06
5	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) 1.5 м	m2			175,75 23,84
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	40,00	23,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	40,00	0,63
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,66	2,66
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,66	21,91
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	120,00	121,80
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	100,00	0,50

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	80,00	3,04
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
6	RpDB38A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate pentru pozari de cabluri, conducte, podete sau guri de scurgere, etc. executate in imbracaminte carosabila (Рубка и разборка бетона на ограниченной поверхности для прокладки кабеля, трубопроводов, помостов, водостоков и т.д., выполненная на проезжих покрытиях)	m3			512,00 212,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,3000	40,00	212,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	0,00	0,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8000	375,00	300,00
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			208,07 23,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	40,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	40,00	17,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 380,00	62,09
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,66	4,85
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	100,00	0,80
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	116,00	116,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			146,64 12,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	40,00	4,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	40,00	7,20
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 380,00	66,24
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,66	1,69
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	100,00	0,30
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	66,00	66,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,08
9	DB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Укладка асфальта на проезжей части, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2			204,22 4,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	40,00	4,80
	1111000200010	Asfalt turnat	t	0,1440	1 350,00	194,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	100,00	0,20
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0241	200,00	4,82

INTOCMIT
Antreprenor

APROBAT:
Investitor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.